附件2

关于《深圳市气象灾害预警信号发布规定

（修订征求意见稿）》的说明

为贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾工作的有关指示精神，做好新时代气象防灾减灾救灾工作，市气象局组织对《深圳市气象灾害预警信号发布规定》（市政府令第275号，以下简称《市规定》）进行了修订，形成了《深圳市气象灾害预警信号发布规定（修订草案送审稿）》（以下简称《市规定（修订草案）》）。现将有关情况说明如下：

一、修订的背景和必要性

党的十八大以来，习近平总书记在不同场合就防灾减灾救灾工作发表重要讲话和指示。习近平总书记要求“要着力从加强组织领导、健全体制、完善法律法规、推进重大防灾减灾工程建设、加强灾害监测预警和风险防范能力建设、提高城市建筑和基础设施抗灾能力、提高农村住房设防水平和抗灾能力、加大灾害管理培训力度、建立防灾减灾救灾宣传教育长效机制、引导社会力量有序参与等方面进行努力。”。防灾减灾救灾工作事关人民群众生命财产安全，事关社会和谐稳定，是衡量执政党领导力、检验政府执行力、评判国家动员力、彰显民族凝聚力的一个重要方面。

气象灾害预警信号是在气象灾害防灾减灾救灾工作中的第一个环节。气象部门发布预警信号之后，应急管理、规划和自然资源、水务、交通运输、教育等行业主管部门和社会公众立即按照有关防御措施和应急预案开展防灾减灾救灾工作。因此，有必要结合以下实际启动《市规定》修订工作，进一步完善气象灾害及相关预警信号发布体制机制。
（一）落实中央关于气象防灾减灾救灾的新要求

按照《中共中央国务院关于推进防灾减灾救灾体制机制改革的意见》的要求，通过进一步完善预警信号发布及相关事项管理，构建法治化、规范化、现代化的防灾减灾救灾体系，落实“以防为主、防抗救相结合”要求，保护人民生命财产安全。

（二）落实广东省新出台法规规章

近两年来，广东省按照中央的有关要求积极开展气象防灾减灾救灾相关立法。2019年3月份颁布实施的《广东省防汛防旱防风条例》创新亮点之一就是将公众参与纳入三防工作，建立起“以人为本、预防为主、防抗救结合，政府主导、统一领导、公众参与”的防灾减灾救灾机制。2018年底，广东省发布了新修订的《广东省气象灾害预警信号发布规定》（广东省政府令第255号，以下简称《省规定》），此次修改的重点是优化了预警信号由名称、图标、含义和防御措施，通过强化社会公众灾害风险防范意识，提升社会公众应急避险和自救互救技能，实现气象灾害防御从注重灾后救助向注重灾前预防转变，从减少灾害损失向减轻灾害风险转变。为此，我市应结合上述法规规章的规定，进一步完善《市规定》。

（三）将我市创新举措法定化

我市近几年来不断优化气象灾害预警信号发布体制机制。比如：

1.我市目前精细化、网格化的区域预警信息发布机制已经较为成熟并且在国内处于领先地位，本次修订根据《中共中央、国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》有关支持深圳建设全球海洋中心城市的要求，结合技术的进步，将精细化预警信号发布覆盖到近海海域并优化了相关规定。

2.我市根据部门职能和预警信号的特点，科学、合理地确定发布特定预警信息的部门及机制，需要结合机构改革情况进一步优化，提高气象次生灾害预警的实效性。

3.构建符合我市气候特点的预警信号体系。根据我市气候特点，部分《省规定》中未明确的预警信号，如单独发布的“雷电”预警信号，有必要予以保留，以提升我市预警信号的准确性和防御措施的针对性。

（四）完善符合我市气候特点的预警措施

《市规定》相关预警措施是在总结我市历年来防御气象灾害的经验并针对我市气候特点而制定，较为切合我市气象灾害防御的实际需要，可以结合《省规定》并针对实施过程中存在的问题作进一步优化。

二、主要修订内容

《市规定（修订草案）》包括12个条文和1个附件，即《深圳市气象灾害预警信号及防御措施》。现在主要修改内容说明如下：

（一）根据机构改革情况优化特定预警信号发布机制

在地质灾害预警信号发布方面，将《市规定》的“规划国土部门会同市气象台”改为“规划和自然资源部门会同市气象台”；同时，结合新增森林火险预警信号及本市由应急管理部门履行森林防火职能的实际，规定森林火险预警信号由应急管理部门会同气象台发布、更新和解除。

（二）完善预警信号发布、更新、解除及传播的要求

1.根据机构改革后部门职责分工以及预警信号的特点，明确一般气象灾害预警信号、地质灾害气象风险预警信号和森林火险预警信号的发布主体，明确相应信号发布、更新和解除主体的唯一性，禁止其他组织和个人发布预警信号以及容易与预警信号混淆的信息。

2.鉴于我市已制定了《气象灾害预警信号发布规范》（SZDB/Z 214-2016）等相关规定，且考虑到相关规定后续会根据实际进行修改完善，我市为增强政府规章的稳定性，明确规定预警信号发布、更新和解除按照本市有关规定执行，并采用中文、英文双语发布。
3.细化分区发布预警信号要求，明确预警信号的发布、更新和解除，应当根据影响区域、程度等因素精细化到区、街道等行政区域和近海海域。

4.为加强部门联动应对气象灾害，我市明确规定预警信号的发布、更新和解除应当及时向市、区应急指挥、灾害防御和救助机构通报。

5.新增新媒体作为播发预警信号的责任单位，利用新媒体传播范围广、速度快的特点，提高预警信号的传播速度。

（三）调整预警信号的种类

本次关于预警信号种类作如下修订：

1.保留了《市规定》中与《省规定》类型一致的信号，包括台风、暴雨、高温、寒冷、大雾、灰霾、冰雹七类。

2.新增《省规定》中有、但《市规定》中没有的信号，包括雷雨大风、森林火险和道路结冰三类预警信号，删除了《市规定》中的火险预警信号，并在森林火险预警信号中增加有关居家、外出防火的防御指引。

3.结合深圳市气候特征，保留了《市规定》独有的雷电、干旱、地质灾害三类预警信号，并将《市规定》中的“大风”预警信号改为“强季风”预警信号。此项调整是在综合考虑我市气候特点、市民对预警信号的习惯、精细化预警以及便于采取更有针对性应对措施等因素后所做的决策，主要理由包括：一是雷雨大风预警主要是针对强对流天气导致的雷雨大风，而雷电灾害是深圳市较为常见的气象灾害之一，有必要保留单独的“雷电”预警信号；二是《市规定》中的“大风”实际上是指“强季风”，该预警信号主要针对除台风以外的、由东北季风和西南季风系统等引起的大风灾害，使用“强季风”预警信号更符合实际情况并且也便于与《省规定》中的“雷雨大风”预警信号区分。

（四）完善预警信号图标和预警级别

1.对保留的预警信号，相应图标、信号含义、预警级别调整与《省规定》保持一致。其中台风、暴雨、高温、寒冷、大雾五类预警信号分级不变，仅调整信号含义；灰霾预警信号取消分级；冰雹预警信号拆分为两级。

2.对新增的三类预警信号，相应图标、信号含义、预警级别与《省规定》保持一致。

3.对保留四类预警信号的预警信号，其信号含义、预警级别维持不变，图标形式与是《省规定》风格保持一致。

（五）完善防御措施

新增的预警信号的防御措施与《省规定》基本一致，结合《广东省防汛防旱防风条例》和深圳市现状进行了修改完善。此次修订重点是完善保留的预警信号对应的防御措施。

鉴于《市规定（修订草案）》主要规范气象灾害预警信号的图标、含义和发布，在防御措施方面有相应的应急响应预案进行规范。因此，根据《广东省防汛防旱防风条例》《省规定》和本市各相关职能部门在气象灾害防御中的联动机制，结合实施中碰到的问题，对防御措施进行梳理和完善，并根据《广东省防汛防旱防风条例》关于“五停”的相关规定，在部分高级别预警信号中增加了停课、停工、停市、停业、停运的指引。主要修改内容如下：

1.台风预警信号中，统一新增加固临时搭建物、及时撤离可能发生危险区域人员、港口码头防风以及用电安全等措施。台风黄色以上级别的预警信号新增托儿所、幼儿园、中小学停课；停止大型户外活动，户外游乐设施适时或立即停业等措施。

2.暴雨预警信号中，增加对中小学幼儿园、低洼易涝区域、行人安全、骑行安全、驾驶安全、室外用电安全以及对次生灾害的防御措施。黄色、橙色暴雨预警增加适时或立即停止户外作业和活动的要求。红色暴雨预警增加建议用人单位推迟上班、提前下班或者停工等措施。

3.高温预警信号中，增加防暑降温保健的指引；增加用电、防火等安全措施。高温橙色预警信号中，增加加强相关食品卫生安全监督检查的要求。

4.寒冷预警信号中，寒冷橙色、红色预警信号增加有关水产、农作物采取防寒措施以及户外工作人员采取防霜冻、冰冻措施的指引。寒冷红色预警信号增加交通运输、供电等行业单位采取防寒防冻措施。
5.大雾、灰霾预警信号中，重点增加了对交通安全以及轨道交通、高速公路、港口、码头等区域的防御措施。灰霾预警信号同时还增加了中小学校、幼儿园、托儿所适时停止户外活动的指引。

6.冰雹预警信号中，增加了有关安置室外物品的指引。

7.强季风预警信号中，增加了部分有关安全生产的防御措施。

8.雷电预警信号中，增加了对易受雷电灾害影响单位的防御指引。

9.森林火险预警信号中，在《省规定》基础上吸收了《市规定》火险预警信号有关市民居家、外出防火的指引。

10.部分预警信号增加应急处置和抢险单位加强值守，做好抢险救灾工作的指引。

（六）修改《市规定》体例结构

考虑到相关气象灾害防御措施有必要结合实践中碰到的新情况、新问题进行适时修改完善，此次修订时，借鉴了上海和广东省做法，将防御措施作为附件，授权市气象局适时进行调整并报市政府同意后发布实施。

（七）关于分区停课相关事宜的说明

近年来，市人大代表、政协委员和市民建议完善台风暴雨高级别预警信号下中小学停课机制，实行“分区预警、分区停课”。

我市自2007 年起实施气象灾害分区预警以来，考虑到存在部分学生跨区上学、气象预警精准度和信息发布时效等因素，2014年和2017年市应急局、市三防办、市教育局、市气象局先后对停课管理制度进一步细化，制定了《台风暴雨高级别预警分时段学校防御指引》。但经市应急局、市教育局、市气象局开展了多次座谈研究，认为目前实行市民呼吁的“分区预警、分区停课”时机还不成熟。理由如下：

（1）从安全第一的角度考虑，全市统一停课有效缓解了恶劣天气下学生出行和交通安全压力问题。

（2）全市统一停课符合目前教学课程和教学制度的统一管理，分区停课不便于统一管理。

（3）全市统一停课符合目前教学课程和教学制度的统一管理，分区停课不便于统一管理。

（4）由恶劣天气导致的停课年均约2次，对社会和家长的影响不会太大。

因此建议：一是市、区两级教育部门加强对《深圳市教育局关于印发台风暴雨高级别预警分时段学校防御指引（2017年修订版）的通知》宣贯，通过多渠道、多形式让学生家长和社会公众对停课细化操作更了解，避免操作混乱。二是由应急防灾部门牵头组织制定自然灾害防御与应急管理部门联动的相关法规，推动形成满足城市精细化管理治理需求的自然灾害应急联动体系，增强防灾减灾合力，保护人民生命财产安全，为我市建设中国特色社会主义先行示范区提供保障支撑。